ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Moção de Aplausos n° ____/2025

Autoria: Linda Brasil – PSOL/SE

Moção de Aplausos para a atriz e diretora de

teatro Rita Maia

Requeiro através do Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado de Sergipe, nos termos do artigo 193 do regimento interno desta casa, que

submeta à apreciação do Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, a ser

encaminhada à atriz e diretora teatral Rita Maia pelo reconhecimento de sua trajetória

de 30 anos de contribuição artística ao Teatro Sergipano.

Palácio João Alves Filho, 26 de agosto de 2025.

Linda Brasil Azevedo Santos

Deputada Estadual – PSOL-Sergipe,

1
Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6602 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br
Deputada Estadual pelo PSOL Sergipe – Linda Brasil Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Diante do relevante trabalho desenvolvido pela atriz e diretora teatral
Rita Maia para o Teatro Sergipano, cumpre-nos reconhecer e enaltecer sua
brilhante iniciativa científica e social.

Rita Maia é atriz e diretora artística (DRT 186/SE), licenciada em Teatro
pela Universidade Federal de Sergipe (UFS), com habilitação para o ensino de
Artes. Sua trajetória é marcada por uma intensa atuação nos palcos, participando
de espetáculos como Covil das Raposas Alísias (Dir. Luiz Carlos Dussantus),
Ópera do Milho (Dir. Moncho Rodrigues, Agostin Iglésias e Antônia Bueno),
Bodas de Sangue (Dir. Sidnei Cruz) e Belo Belo – Manuel Bandeira, retrato de
uma vida inteira (Dir. Cícero Alberto).

Integrou o Grupo Oxente de Teatro em O Santo e a Porca e o Grupo
Imbuaça em montagens como Teatro Chamado Cordel, Antônio, Meu Santo,
Natal na Floresta dos Ursinhos, Tá Caindo Fulô e O Mundo Tá Virado Está Que
Vai ou Não Vai uma Banda Pendurada à Outra em Breve Cai, dirigido por
Iradilson Bispo, com circulação por 18 estados brasileiros pelo projeto Palco
Giratório do SESC. Atuou também nos espetáculos Yerma (Grupo Fábula) e
Dandara Eu (solo com direção de Jonathan Rodrigues), com o Quilombo
Ubuntu Teatro Negro, coletivo do qual é fundadora e integrante.

Em 2024, participou do Laboratório Park – Encruzilhada Festiva,
dirigido por Rogério Santos, com o Grupo Boca de Cena. Assinou a direção da
peça Ananse: Uma Lenda Africana, com o Quilombo Ubuntu Teatro Negro. No
cinema, participou dos filmes Foliar Brasil (Dir. Carolina Paiva), Orquestra dos
Meninos (Dir. Paulo Thiago), O Senhor do Labirinto (Dir. Geraldo Motta), A
Pelada (Dir. Damien Chemin), Clandestino (Dir. Baruch Blumberg) e Espelho
(Dir. Luciana Oliveira).

Sua formação inclui experiências com danças e folguedos folclóricos
sergipanos, vivenciados com o Grupo Imbuaça, e estudos em mitologia africana
desde 2013, resultando na oficina Histórias de Oyá, contemplada por edital da
Secretaria de Cultura de Sergipe, e no projeto Ananse: Uma Lenda Africana,
lançado em 2014. Atua como instrutora de Prática de Montagem Teatral no

2
Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6602 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br
Deputada Estadual pelo PSOL Sergipe – Linda Brasil Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Curso de Formação de Atores do SESC e, em 2025, interpreta personagem
Titina e Pintassilgo no podcast O Jardim.

Por essas razões, proponho esta Moção de Aplausos, em reconhecimento
ao compromisso de Rita Maia com o Teatro.

Palácio João Alves Filho, 26 de agosto de 2025.

Linda Brasil Azevedo Santos

Deputada Estadual – PSOL-Sergipe,

3
Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6602 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br
Deputada Estadual pelo PSOL Sergipe – Linda Brasil Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

prerrogativas, atendendo a propositura da Deputada Linda Brasil Azevedo Santos,

APLAUDE a atriz e diretora teatral Rita Maia pelo reconhecimento de sua trajetória de

30 anos de contribuição artística ao Teatro.

Palácio João Alves Filho, 26 de agosto de 2025

Linda Brasil Azevedo Santos,

Deputada Estadual.

4
Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6602 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br
Deputada Estadual pelo PSOL Sergipe – Linda Brasil Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003200330036003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 29/08/2025 09:06

Checksum: 219694219CFC375363E64C88A744245BEB72383CECD448120D11056F1E27F51A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.